
ORDIN  Nr. 390/2025 din 19 august 2025 

pentru modificarea Ordinului preşedintelui Autorităţii pentru Supravegherea Publică a 

Activităţii de Audit Statutar nr. 340/2025 privind stabilirea criteriilor care stau la baza 

încheierii unor acorduri sau protocoale cu instituţii de învăţământ superior naţionale sau 

organisme profesionale naţionale şi internaţionale privind acordarea excepţiilor de la 

testul de cunoştinţe teoretice inclus în examenul de competenţă profesională pentru 

titularii unei diplome universitare la nivel de licenţă sau master sau ai unei calificări 

profesionale recunoscute la nivel naţional sau internaţional 

EMITENT:     AUTORITATEA PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICĂ A ACTIVITĂŢII 

DE AUDIT STATUTAR 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 779 din 21 august 2025 

 

    În conformitate cu prevederile: 

    - art. 9, 10, 74 şi ale art. 77 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al 

situaţiilor financiare anuale şi al situaţiilor financiare anuale consolidate şi de modificare a unor 

acte normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - art. 7 alin. (1) din anexa la Ordinul preşedintelui Autorităţii pentru Supravegherea Publică 

a Activităţii de Audit Statutar nr. 135/2018 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi 

desfăşurarea examenului de competenţă profesională, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

    - Regulamentului de organizare şi funcţionare al Autorităţii pentru Supravegherea Publică a 

Activităţii de Audit Statutar, aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 4.226/2024, 

 

    preşedintele Autorităţii pentru Supravegherea Publică a Activităţii de Audit Statutar 

emite următorul ordin: 

 

    ART. I 

    Ordinul preşedintelui Autorităţii pentru Supravegherea Publică a Activităţii de Audit 

Statutar nr. 340/2025, privind stabilirea criteriilor care stau la baza încheierii unor acorduri sau 

protocoale cu instituţii de învăţământ superior naţionale sau organisme profesionale naţionale 

şi internaţionale privind acordarea excepţiilor de la testul de cunoştinţe teoretice inclus în 

examenul de competenţă profesională pentru titularii unei diplome universitare la nivel de 

licenţă sau master sau ai unei calificări profesionale recunoscute la nivel naţional sau 

internaţional publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 626 din 3 iulie 2025, se 

modifică după cum urmează: 

    - Articolul 4 se abrogă. 

 

 



    ART. II 

    Ordinul preşedintelui Autorităţii pentru Supravegherea Publică a Activităţii de Audit 

Statutar nr. 469/2022 pentru stabilirea criteriilor în vederea încheierii unor acorduri sau 

protocoale privind acordarea excepţiilor de la testul de cunoştinţe teoretice inclus în examenul 

de competenţă profesională, precum şi modalitatea de aplicare a acestora, publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 1130 din 23 noiembrie 2022, se abrogă. 

    ART. III 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

                              Preşedintele Autorităţii pentru Supravegherea Publică 

                              a Activităţii de Audit Statutar, 

                              Georgiana-Oana Stănilă 

 

    Bucureşti, 19 august 2025. 

    Nr. 390. 

 

                              --------------- 


